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Má bakalářská práce se zabývá dnešní problematikou nezaměstnanosti příslušníků

romské národnosti žijící na území České republiky, především romskými podnikateli,

jež se snaží řešit otázku nezaměstnanosti vytvářením nových pracovních míst pro

Romy, kteří mají často problém najít si práci v majoritní české společnosti.

Bakalářská práce pojednává o mužích romské národnosti ve věku střední a starší

dospělosti, jimž se podařilo založit vlastní firmy. Má práce je zaměřena na zjišťování

životních okolností Romů při cestě za hledáním zaměstnání. Tato skupina je mnohdy

ohrožována stereotypním smýšlením ze strany některých lidí a jejich negativními

předsudky vůči romské národnosti. Výzkum se pokouší objasnit faktory, které motivují

romské podnikatele k založení vlastní soukromé firmy a zda ve své firmě preferují

zaměstnance stejné národnosti. Mezi hlavní otázky výzkumu rovněž patří pokusit se

najít odpověď na otázku, zda se romští zaměstnavatelé snaží nějakým způsobem

motivovat své zaměstnance a jestli se snaží řešit problematiku nezaměstnanosti této

cílové skupiny.

V teoretické části je zachycen historický vývoj Romů, jejich zaměstnání dříve a

dnes, dále se zmíním o komunismu jako o zásadní změně života Romů a o dalším

přelomovém období. Také se v teoretické části zabývám vznikem sociálního vyloučení,

poté teorií rasismu spolu s předsudky a etiketizační teorií a možnostmi začleňování

romských občanů do společnosti v dnešní době za pomoci vlády České republiky, která

se snaží přinášet různé programy a projekty na podporu nezaměstnanosti.

Praktická část se věnuje kvalitativnímu výzkumu, jenž je podložen čtyřmi

polostrukturovanými rozhovory s muži ve věku nad 30 let, kteří založili svou vlastní

soukromou firmu, považují se za Romy a zároveň jsou asimilovaní s českou

společností. Cílem bakalářské práce je popsat důvody, které vedly romské podnikatele

k založení vlastní firmy a zjistit, co je kritériem pro výběr svých zaměstnanců.

V této části jsou pomocí případových studií shrnuty pocity participantů při hledání

zaměstnání, realizace své vlastní firmy a následný postup zaměstnávání, motivování a

odměňování svých zaměstnanců.

Abstract

Key words: Romany national minority, businessman, company, unemployment,

motivation, prejudices

My bachalor ´s work dealths with the actual problem of unemployment of the

members of the romany nationality who are living in Czech Republic, mainly with

romany businessmen, who try to solve out the question of unemployment by creation of

new job places for Gypsies who have got often problem to found out the work in

majority czech society.

The Bachelor´s work talks about some Romans in the age of the middle adulthood

who menaged to found out their own company. The research is focused on founding of

life circumstances of the Romans on the way to find an employment. They are often

endangered by stereotypical thinking from the side of some people and their negative

prejudices against the members of romany nationality. My research tries to clear some

factors which motivate romany businessman to found out their own company and if

they prefer to employ people of the same nationality. Between the main questions

belongs also to try to found the answer, if the romany businessmen are trying to

motivate their employes and if they want to solve out the problem of an unemployment

of this aim group.

In the theoretical part there is caught the historical developpement of Gypsies, their

employment beafore and today. Then I will mention the era of the comunism as the

important change in the Romany life and about the other breakthrough period, then the

theoretical part dealths with the origin of the social excluding, then with the theory of

the racism, with the prejudices and the labelling theory and some posibillities of the

integration of the Roman citizens in our society in the present time with the help of the

government of the Czech republic, which tries to bring various programmes and

projects for the support of the unemployment.

Empirical part is dedicated to qualitative research, which is based on four half-

structured interwieves with men in the age above thirty years old who made their own

private company, according to their oppinion they are reggarded as the Romans and

they are asimilated with the czech society.

The aim of the work is to describe the reasons, which lead the roman´s businessmen

to the fondation of their own company and to found out the criterion for the choice of

their employes. In this part there are summerised some feellings of the participants in

the process of finding an employment, realization of own company and subsequent

advance to take on, motivate and renumerate their employes.
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ÚVOD

V dnešní společnosti je velkým a dlouhodobým problémem často pro příslušníky

romské národnosti uplatnit se v České republice na trhu práce zejména díky negativním

názorům společnosti, které se mohou vážně dotýkat a poškozovat příslušníky romské

národnosti. Každý člověk je jiný, má odlišné vzorce chování, názory a jiné životní cíle.

Existuje však skupina Romů, kteří si dokázali prostřednictvím své píle a zkušeností

vybudovat svou vlastní soukromou firmu, v níž se snaží zaměstnávat příslušníky stejné

národnosti. Motivovat je k pracovnímu úsilí a pomáhat jim vybudovat svou kariéru

v prosperující firmě, jejíž kultura je mnohdy založena na porozumění jejich

osobnostním potřebám a kulturním odlišnostem.

Cílem bakalářské práce je popsat důvody, které vedly romské podnikatele

k založení vlastní firmy, a zjistit, co je kritériem pro výběr svých zaměstnanců.

V teoretické části nastíním problematiku hledání zaměstnání v souvislosti s rasovými

předsudky, ale také intoleranci české společnosti z hlediska diferenciace kulturních

odlišností především rodinné soudržnosti, která se v realizaci výzkumu projevovala

vymýšlením si důvodů, proč romští uchazeči o práci nejsou vhodní k zaměstnání, a také

dlouhou cestou odmítání, jež byla motivem k osamostatnění se a nezávislosti

jednotlivých participantů výzkumu.

Další důležitou součástí práce je popsat složitou situaci Romů a jejich hledání

pracovního uplatnění. V teoretické části zmiňuji projekty na integraci ve formě

vytváření nových pracovních míst pro Romy, které jsou financovány ze státních dotací.

Každý z participantů výzkumu projevil zklamání nad nedostatečnou snahou českých

zaměstnavatelů vyzkoušet si schopnosti Romů, kteří se ucházejí o zaměstnání.

Z výzkumu je patrné, že romští podnikatelé, kteří dosáhli své pozice na pracovním trhu,

nebyli lhostejní k situaci na trhu práce v ČR, proto se aktivně zapojují do zaměstnávání

Romů a snižování nezaměstnanosti.

Už od počátků byli Romové považováni za kočovný národ s odlišnými zvyky.

Důvodů vedoucích k nezaměstnanosti Romů je celá řada, především i historická

souvislost a jejich tradiční způsob života. I přesto, že někteří Romové se živili poctivou
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prací, tedy různými řemesly, tak velký zvrat nadešel, když je začali násilím usazovat.

poté další problém nastal v době komunismu a následné sametové revoluci, kde většina

Romů přišla opět o své zaměstnání, s nímž dále souvisí i sociální vyloučení a také nízká

míra vzdělanosti. Ta se nese po celé generace. Ale na druhé straně jsou i romští

podnikatelé, kteří usilují o eliminaci romské nezaměstnanosti tím, že se snaží podpořit

zaměstnávání Romů ve svých firmách a vytvořit jim pracovní podmínky v souladu

s jejich osobnostními předpoklady a potřebami.

Není možné aplikovat souhrn negativních rysů na každého uchazeče o práci z dané

společnosti. Zaměstnavatelé by se měli naučit měřit schopnosti člověka ne podle toho,

jak vypadá, jakou má barvu kůže, kam patří, ale podle jeho dovedností, nabytých

zkušeností, co dokázal vybudovat, zda pracuje a dokáže přijmout odpovědnost za své

činy. V dnešní době se často píše o kriminálních činech páchaných romskou společností

i o jejich nechuti pracovat. Je na místě však připustit si, že ne všichni pracovat nechtějí,

pouze nemohou najít odpovídající profesi, která by byla placená v závislosti na jejich

schopnosti a dovednosti. Integrovaní Romové společnost nezajímají a když už se o nich

někdo dozví, pochybuje o jejich úsilí a poctivém živobytí.

V předkládané práci bych chtěla porozumět důvodům, které přiměly romské

podnikatele k založení vlastní firmy, o jejich cestě a úsilí k založení vlastního podnikání

navzdory společenským předsudkům a nálepkování. Rovněž se pokusím popsat pocity

romských podnikatelů, kteří nejen že nebyli společností oceněni za své kariérní

úspěchy, ale někdy jim ani nebyla dána důvěra většinové společnosti v jejich

schopnosti.

O Romech je známo, že mají silnou rodinnou soudržnost a pevné citové pouto

k dětem. Snaha romských podnikatelů o vybudování své firmy může být naopak

chápána jako zvýšená potřeba postarat se o svou rodinu, zajistit ji a zabezpečit zejména

své děti.

Dané téma jsem si zvolila, protože se jedná o aktuální problém naší společnosti. K


[…]


setkali osobně kvůli podepsání smluv.“

• Zeptal jste se jich, proč to zrušili?

• „Ptal, prý nakonec našli levnější firmu, která zakázku převezme.“

• Jak jste to řešil?

• „Byl jsem naštvanej a hledal jsem jiný firmy, ale to bylo spíš ze začátku.“

• Co bylo podle Vás příčinou takového jednání?

• „No, pak jsem se od jiný firmy dozvěděl, že se mnou nechtějí spolupracovat,

protože jsem Rom.“

• Co by se mělo podle Vás změnit ve společnosti, aby k takovým situacím

nedocházelo?

• „Těžko dneska člověk něco změní, protože postoje majority jsou z 90 procent na

Romy negativní, prostě pořád musím někomu něco dokazovat a někoho

přesvědčovat, že barva pleti nerozhoduje o jeho chování.“

• Jak si představujete ideální soužití?
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• „Tak jak je to, když jdeme na firemní akce, prostě, aby se lidi společně bavili a

nedělali žádný rozdíly a neměli předsudky kvůli barvě pleti.“

• Myslíte si, že všichni Romové mají stejné šance uspět v pracovní sféře?

• „Šanci mají všichni pracovat, jde o to, jestli chtějí a jestli jim to někdo umožní,

protože je hodně pohodlných Romů, co jsou radši doma.“

• Máte vy sám děti?

• „Mám dvě, dceru a syna.“

• Jak podle Vás vypadá rodičovská výchova v romské rodině?

• „Myslim, že podobně, jako v českých rodinách, já se snažim je dobře vychovat a

hlavně, aby dělaly práci, co je bude bavit a aby měly nějaký životní cíle, o které se

budou snažit.“

• Jak toho chcete dosáhnout?

• „Tak hlavně pořádná výchova a přísnější, aby si uvědomily, že nic není

zadarmo.“

• Myslíte si, že v českých rodinách nemají takové citové vazby?

• „Asi ne, protože mi přijde, že většina Čechů si neváží svých rodičů a prarodičů a

nechaj je žít samotný v bytě, nebo je rovnou dají do nějakých důchoďáků a

navštěvujou je jen, když jim přijdou peníze z důchodu.“

• Co by bylo podpůrné pro romské děti?

• „Kdyby měly někoho, kdo je povede jako vzor a budou se snažit být jako on,

nemusí to být rodiče i sourozenci, nebo tak, to by pomohlo.“

• Co by ještě podle Vás potřebovala romská mládež, aby byla později v pracovním

procesu úspěšnější?

• „Morálku a výchovu a někdy tvrdší ruku už od mala, jde o to v jaký rodině

vyrůstá a jaký maj zázemí, protože mi přijde, že romský děti, třeba ve vyloučených

lokalitách žijou ulicí a nikdo se o ně celý dny nestará a dělaj si co chtěj, to si

myslim, že je největší chyba, prostě jsou rodiče pohodlný, ale to neni jen v

romských rodinách, je to i v českých, jenže ty romský jsou samozřejmě víc vidět.“

• Proč si myslíte, že tomu tak je?
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• „No tak, většinou jsou rodiče povaleči, nebo drogově závislý, většina hraje

automaty a kvůli penězům mají hodně dětí a hlavní na co spolíhaj jsou sociální

dávky, tak těžko se můžou o ty děti starat a ty děti k nim vzhlížet a chtít žít jinak,

protože nic jinýho nevidí.“

• Myslíte si, že v dnešní době je důležitá integrace Romů?

• „Asi je, no, ale v dnešní době asi ne moc reálná.“

• Proč myslíte?

• „Buď Romové integrovaní jsou a ty co nejsou, už asi ani nebudou.“

• Jak by se ještě mohli podle Vás ostatní Romové integrovat?

• „No, tak asi různými vzdělávacími programy, hlavně pro mladý Romy a pro Romy

se základním vzděláním a dlouhodobě nezaměstnaný.“

• Jak vnímáte situaci romské společnosti v České republice?

• „No moc dobře ne, protože si na Vás hned všichni ukazujou, když se něco stane.“

• Jak to myslíte?

• „No, tak když něco udělá Romák, tak hned je z toho hroznej průser.“

• Jak se to projevuje?

• „Tak, třeba na internetu jsou rasistický komentáře a nadávky.“

• Jak to vnímáte, když to čtete?

• „Popravdě Vám řeknu, že už to radši ani nečtu.“

• Co byste chtěl změnit v České republice?

• „No... tak, asi hlavně systém sociálních dávek a aby se víc Romové zapojovali do

pracovního procesu za pomoci Úřadu práce a dalších Romů.“

• Máte nějaký příklad, nebo nápad, jak toho docílit?

• „Tak, aby nebyli roky na Úřadu práce a když nevydrží pracovat třeba půl roku,

tak jim nedat dávky.“

• Co vy sám děláte proto, aby společnost změnila názor na Romy?
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• „Scházím se hodně s Čechama a beru hodně sebou svoje zaměstnance z práce,

hlavně Romáky ,aby se seznamovali a chodíme společně na různé firemní akce a

taky je musím vzdělávat, kvůli lešení, chodíme společně na zkoušky, aby měli

lešenářský průkazy.“

• A jak Vás berou?

• „No.. musím říct, že výborně, protože je většinou bavíme, hrajeme, zpíváme,

tancujeme, prostě jsme za hvězdy a pořád mi volaj, jestli přijdeme zase a tak,

takže, to je fajn, protože je prý s námi legrace.“

• Tak to je fajn.

• Ještě se zeptám, co byste doporučoval ostatním potencionálním zaměstnavatelům?

• „Ze začátku přísnější jednání, trpělivost, no a za dobře odvedenou práci

jakoukoliv motivační odměnu a utvoření si nějakých pravidel hned na začátku.“

• Chtěl byste k tomu ještě něco doplnit?

• „Ne asi ne.“

• Já Vám mockrát děkuji za rozhovor.

• „To nemáte zač.“