POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Markéta Dudyová

Studijní obor: *Rehabilitační - psychosociální péče o postizvané děti, dospělé a seniory*

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Alena Kajanová

Katedra/ústav: ÚSV

Název bakalářské práce: Nezaměstnanost u romské cílové skupiny a možnost řešení této problematiky prostřednictvím romských podnikatelů

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si zvolila zajímavé a užitečné téma. Sehnat pro rozhovor romské majitele stavebních firem a rozhovor následně realizovat není snadné. Proto oceňuji odvahu autorky se do tématu pustit. Ačkoli práce obsahuje mnohé nedostatky, které uvedu níže, rozhodla jsem se hodnotit známkou velmi dobře právě díky obtížnosti tématu a angažovanosti autorky, která práci prostupuje.

V teoretické části práce se autorka věnuje vybraným aspektům exkluze, labelingu, nezaměstnanosti a práce s romskou minoritou. Bohužel není zřejmé, proč se jedná právě o uvedené aspekty. Dále pak mám výhradu k volbě literatury, která je spíše staršího data a drží se etnizujícího pohledu. Tento je přitom považován právě za jednu z překážek sociální práce s Romy a integrace jako takové. Kvalitu textu snižuje také horší formální stránka a stylistika. Co se týče výzkumné části, studentka si stanovuje až příliš mnoho cílů, což škoda. Zbytečně široký záběr práce téma tříští. Především pak v tématu, proč Romové nemohou sehnat práci. Ve výzkumných otázkách bych doporučovala neoperovat s pojmem romská národnost. Tuto vykazuje pouze minimální počet osob, je možné, že zaměstnavatel dokonce nemá žádného či o tomto není informován. V metodické části práce není pro mne srozumitelné, proč se autorka rozhodla pro zpracování formou kazuistik, nikoli kódováním. Zároveň není zřejmé, proč autorka vybírala výhradně zaměstnavatele Romů a jsou i romští podnikatelé zaměstnávající neromy?

Část výsledků je zpracována přehledně, nicméně velmi subjektivně (zde narážím opět na absenci kódování). Je škoda, že autorka nepostupovala více analyticky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

23. 8. Kofanová
2016